uet. Nobilis in Gallia iurisdictionis titu-
lo erga glebę addicitios, ensilatione, im-
munitate ab omnib. oneribus, quæ Sum-
mo magistratui præstantur, insignitus, ijs
tantum exceptis, quæ in persona sua præ-
stare tenetur, qui distinctam habet à mer-
catore, ab opifice, à colono cōditionem,
quām proculdubio honoratiorem cēset,
nec ferre illos, nec ferri ab illis, nec predi-
cta omnia priuilegia tueri sub illorū do-
minatu posset. Huius rei fidē faciunt Hel-
veticoru, & Belgarum exēpla: apud hos
Nobilitas postquām defecisset, odium,
prodigionis inuidiam, sanguinem & tyran-
nidem Hispanici sui principis, quiduis
deniq; ab illo, quāuis alienigena, maluit
experiri, quām sui ordinis contemptum,
deminutionemque sub noua & inusita-
ta illa populari reipub. administratione
sustinere. Hic sublaxatis audaciæ habe-
nis, in hæc verba libere nunc erumpam,
neminem vñquam Galliæ Regem tanta
fide, tam ad amarō, ab Equestri suo ordi-
ne, atq; noster hic sit, cōsilio, viribusq; ad-
iutum. Sed simul nostra Nobilitas, regiæ
maiestati tam arcte se deuinctā, faxo, in-

D tel-

telligat, ut quo die Regis sui capiti paci-
tum diadema imposuerit, eodem se cre-
dat honores, libertatem, immunitates, iu-
ra, priuilegia, quæ maiores ipsi tot vulne-
ribus, tot laboribus, tot periculis quæsi-
uerunt, recuperasse. Sin cuertetur *μοναρ-
χία*, hæc illis omnia eodem casu sciat esse
peritura: iacturam autem cū iactuta com-
paranti, Nobilitatis certè præponderet.
Si Regis sententia sola momētum in su-
o Senatus cōfessu haberet, existet fortasse
Sophistæ à consilijs, qui tantorum discri-
minum, & laborum plenum Imperium,
Imperium (inquam) quod plus minus in
20. aut 30. annos (de vetustissimo lo-
quor) prorogetur, suaderent, quieti, tran-
quillitati, otiosæ vitæ, delicijsq; postha-
bere. Quod si faceret, probrum & vita-
rationem fortè nullam in se sustineret:
exempla sunt, quæ posteritas laudat & ad-
miratur! Sustineret autem, si subducens
se, tacitè in mutationem imperij con-
fensisset, & Nobilitatis causam prodidisse
set, quæ non nisi in eius iactura, iacturæ z-
leam pati, non nisi in eius salute salua ei-
se potest.

Quum

Quum hoc modo se habeat status nostri partes, & plus minus monarchia obstringantur, accidit ab hinc annis 30. insolens quoddam *σύνθημα*, turbæ scilicet Religionis causa concitata, ac nescio qd' preposterū studium cultus diuini à veteris synceritate multum degeneris ac deuij ad meliorē aliquā formam reuocandi, per omnes Regni partes sensim diffusum atq; peruagatum. Si hæc cura solam multitudinem remorderet, res fortasse eò non forent prolapsæ. per se enim *ἀκέφαλος* plebecula minimum fuerat notitura: ipseq; Clerus, siue pudore vietus, seu vi adactus, reliquorum ordinum auctoritate verbi diuini gladio ceruices præbuisset. Sed ecce statim hæc febricula Nobilitatem corripit, quæ pertinacioribus quibusdam & cacochymnis alta humoribus, dissimilia prorsus in corpore dissimili effecta peperit, quam in plebeio ordine peperisset. Sic in controuersia de Religione, magnates alij aliarum partiū clietes comperti sunt: vnde pro ratione, cum armis insanitum: colloquia, dictæ, concilia in Germanici equitatus appara-